Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. & habeatur expresse cap. de prescript. lib. 6.

Nam ex eis ostendere debes titulum appertenere iustum, ut probare a tempore immemoriali possidetur, ut ex offensione tituli, vel probatione immemoriali, praetumpcionem malæ fidei elidas. Ut opimè alii relatis adiutus Couarruu. ad reg. professor. 2. p. §. 5. n. 2. Mol. 75. vlt. 75. Lefsius. cap. 6. dub. 13. Layman. cap. 8. m. 14. &

§. XIII.

De tempore requisito ad praescribendum
ea quae mobilibus, & immobilibus
adhaeret.

1. Quae censentur mobilibus, & immobilibus adhaerere?
2. Obligationes & debita ratione deiecti, regulariter vicennialiter praescribuntur aliquibus exceptis.
3. Actiones verb., & obligationes ex contractu regulariter triennali praescribuntur.
4. Qualiter servitius praescribantur?
5. Quo tempore servitius quae ex usufructu praescribatur?
6. Qualiter servitius realis continua aut quasi continua praescribi possit?
7. Qualiter discontinui est?
8. Qualiter negativa, & affirmativa.
9. Qualiter servitius amissetur?
10. Qualiter officia, & beneficia praescribantur?
11. Triennalis praescriptio prescriptionem concedit aduersus quemlibet competitorem.
12. Quo iure praescribatur ius presentandi ad beneficium?
13. Quod iure patronatus?

Quod immobiliis, & immobilibus adhaerent spiritualia appellantur ad distinctionem rerum corporalium, neque enim sensibus corporis apprehenduntur sicuti mobilia, & immobilia, de quibus haecque actum est. Hec autem sunt multiplicia. Primo actiones, & obligationes ad obtinenda mobilia, & immobilia. Secundum tenus tam reales quam personalis. Tertio beneficia, & officia tam Ecclesiastica quam secularia, & iura ad ipsa de quibus significare dicendum est.

Quod primum de actionibus, & obligationibus. Aliæ sunt obligationes procedentes ex delicto, aliæ ex contractu. Obligationes & debita ratione deiecti regulariter 20. annum exigunt ut praescribantur ex leg. in omnibus ff. de alienis, & temporibus, praescript. leg. querela Cod. ad leg. Corosiam de falsis, quia interim delinquere condemnari possit. Et docuit tractat. 4. disputat. §. punct. 19. numer. 1. Vbi excepti obligationem, & debitum ob non soluum vecchialeg. 2. Cod. de diligib. & commissis, quæ quaque praescribuntur. Item excepti obligationem, & debitum ob crimen heresies, quæ nesciunt a re praescribuntur, cum etiam post mortem damnari possit; ab alijs vero possibiliibus Catholicis ignorantes bona heretici fuisse non minori tempore quam quadragesimo, cap. 2. & fin. de prescr. in 6. Item exceptienda est actio materialia que legi iurius anni, exiguntur, leg. si non consumi. Cod. de iniurias, & non iuri. Panormit. cap. ea. 1. fin. numer. 4. de sententia excommunicata. Item actio ad accusandum pro adulterio commissa ad peccata ciuilium, vel criminalem que quicquidem collar. leg. ad. 1. Cod. Ad leg. ul. de adulst. 1. Secundus ad perendum duorum ann. cap. Edmonvere. 33. quæst. 2. Officium vero iudicis in illo ex supradictis criminibus cesare etiam post 40. annos; sed post viuenie delinquente, & infamia delicti laborante procedere. Ali Panormit. cap. acceptius numer. 1. de prescr. canonica Leffius. lib. 2. cap. 6. dubitatis. 1. numer. 3. 6. Eman. Rodrig. 3. 2. q. 1. q. 6. art. 11. At Iulius Clarus affirmans esse communem sententiam lib. 5. sententiar. §. fin. quæst. 51. numer. 1. Layman. lib. 3. fin. sed. 3. tractat. 1. cap. 8. n. 15. con. 8. oppositum decet, quo inquisitio ex officio. Iudicis loco accusationis succedit; denegatur ergo accusatione & inquisitio iudicis denegari debet.

Actiones vero, & obligationes ex contractu, aut quasi contractu procedentes regulariter vicennialiter praescribuntur. Ut probat lex sicut in rem Cod. de prescr. 10. annor. & tradit ex omnium sententia Molina. tractat. 2. dif. 1. 7. initio. Dixi regulatim, nam plures sunt actiones, & obligationes longius tempus ad iuri praescriptionem exigentes alii minori contenta sunt. Primo namque actio hypothecaria praescribitur o tempore quo res mobilis, vel immobilis, cui adhaeret praescripta fuerit, quia est accessoria. leg. 1. & 2. Cod. si aduersus credidorem. leg. si quis emptio in princ. sum. 2. leg. cum notissimi Cod. de prescr. 32. annor. Quod intellige cum res illa, que titulo hypothecæ subiecta est, possidetur ab aliquo tertio, qui nec creditor est, nec debitor. Nam si ab ipso debitor, vel eius heredibus possideatur nequit praescribi nisi latitio 40. annorum. Idem est dictum si ab ipso creditore possida fuerit, nequit enim durante vita debitoris praescribi ante quadriennium. Quod praescriptionis temporis comparandum est ad die solutionis destinato. Vt hoc omnia contendant ex leg. cum notissimi Cod. de prescr. 30. annor. & resoluti Molina. disputat. 69. area finem. 8. Leffius. lib. 2. cap. 6. dubitatis. 11. numer. 3. 6. & 37. In nostro regno Castella hac actio hypothecaria 30. annis praescribitur aduersus quemquecumque. Vt decimus est ex leg. 63. Tauri ibi per dñe en la obligacion ay hypotheca, o donde la obligacion es mixta personalis

Ferd. de Castro, de Liss. & Iur.

personal y real la deuda se prescriua pro treinta años y no menos, & ius Castillo, & Antonius Gomez, numer. 2. & Molina fuerat. Secundo qualibet actio obligatio qua alias decennio, seu longiori tempore praescribenda erat aduersus Ecclesias aliaque pia loca trienio, & non minori tempore praescribatur aduersus tam Romanam Ecclesiam centenario indigerat ad sui prescriptionem, vt probat Antonius, quas actiones. Cod. de juro. 2. Ecclesia & ibi Glosa, & Doctores omnes. Et contra sunt plures actiones & obligations, que minori tempore quam 30 annis praescribuntur. Vt sunt actiones reuocatoriae que quadriennio praescribuntur, leg. 1. §. 1. ff. quia in fraudum creditorum. §. item si quis in fraudem in statu de actionibus, de quibus Antonius Gomez, 2. varia cap. 14. numer. 5. in fine. Parimac, quæst. 2. 5. numer. 16. Deinde est illa actio que refertur cap. 1. de prescripti, vbi Episcopus qui locum alieno deceperat a fide deficiente reduxit, quemque triennio pacifice posseit, non potest vterius a proprio Episcopo inquietari. & in Concil. Trident. 2. de Regularib. cap. 19. conceditur religione praescriptio aduersus religiosum ne transacto quinquennio de militare sua professionis audiat. Et in leg. in omnibus ff. de diversis, & temporalib. prescripti, actio quam habet Republica aduersus Querentes, & Administratores cessat, si postquam computati sunt subscripti, incorpore non habetur aduersus ipsos administratores intra vicennium, & aduersus eorum hareres intra decennium, & leg. locorum leg. qui agros. Cod. de omni agro desertorum, colono negligente culturae prediij tributarij Republica superiorem non recognoscens. Si alii illud biennio colat acquirit eius dominium vi, ita vi post sex menses ab illius acquisitione denegetur priori colono actio ad reperendrum. Et in leg. 2. Cod. de resarcenda vendi, denegetur emptori post sex menses a die quo rem emptam vitiofam esse cognovit a recidendum contractum, & recuperandum premium; post annum vero denegetur actio ad recuperandam partem pretij, quam non dedidit si vitium cognovisset. Iure vero Castellae spectato. leg. 63. Tauri nuda actio, & obligatio personalis ad solvendum decem annis praescribitur, si vero annexam habeat executionem. 20. Quod si simul cum obligatione aliqua res vinculo hypothecaria subiecta sit, aut obligatio non solum est personalis, sed realis, tricennium exigui ad sui prescriptionem. Item leg. 9. tit. 15. lib. 4. nulla collecta, praescribitur aduersus famulos triennio, comparando a die quo receperunt a familiaritate de salarium petant, & aduersus alios mercatores in supra dicta leg. enumeratos Quintinus, leg. 5. eadem tia. & lib. unico anno praescribitur actio aduersus Dominum domus, vineas, prediij permitteantem ab aliquo pacifice possideri. De quibus late Contrauit. ad reg. profess. 2. p. 5. 11. per totum. Lefluis lib. 2. cap. 6. dub. 1.

Quoad seruitutes attinet nulla seruitus praescribi potest ex actibus mera facultatis seu gratitudo voluntatis, quia ex ipsis nullam obligatio generari potest, cum nullam obligationem contineant. Vt colligatur ex leg. viam publicam ff. de via publica. leg. Proculis. ff. ad damnosum leg. si in meo fundo. ff. de aqua pluvia arcenda. Docuit Innocent. in cap. cum Ecclesia seruitur de causa possess. & proprie. & plusibus exomat. Contrauit. ad reg. profess. 2. p. 5. 4. numer. 6. Etenim ut inquit Contrauit quod amictus longissimo tempore hospitio liberaliter excepit, cogi iactus nequid idem officium amictio exhibere, & qui ex deuotis elemosynis in aliqua Ecclesia exigunt, cogi iniuti poterunt ad exigendum, aut impediti alios publicos questores. Neque valfali qui ex gratitudo voluntate suum tricuum ad molendinum, & coquendum in molendina seu furnos sui Domini dereliquerunt, cogi inde possum ad eadem molendinam, & furnos eius officii causa accedere. Quo posito feruimus, sui dominum in perforni nullo tempore praescribi potest. Vt probat lex fin. Cod. de longi temporis prescripti, qua pro libertate & ibi Glosa, & Doctores. leg. vii. cap. 1. ff. de iurisdictionib. & §. sed aliquando exposit. eadem it. & leg. regia. 6. tit. 29. par. 8. Quod procedit tametsi bona fide ex titulo emptionis possederis. Vt aduerit Salicet, in dicta leg. fin. Gomezius. 2. varia cap. 15. numer. 24. Ratio est, nam cum homo natura sua liber sit, aquum non erat, vt ob folium seruitus errorem feruimus subiiceretur. E contra vero ipse seruitus praescribit fui libertatem aduersus Dominum si vicennio se vel liberum gerit, tametsi titulum sue libertatis non habeat. Vt colligatur ex leg. 2. Cod. de longi temporis prescripti, qua pro libertate. Negat des Doctores, prout refert ibi Glosa, qui tentat inter presentes decennio praescribi. Quod etsi in suprad. leg. 2. nullum fundamentum habeat, rivotque nullam praescribere, vel absentia distinctionem fecerit: attamen quia alii legibus hanc distinctionem astrinxerunt, breviusque tempus praescribuntur conceditur ad praescribendum, longius ab eis tamen, ut fieri probabiliter poterit maximè in regno Castellae sic reperiatur statuum. leg. 2. 3. tit. 2. 9. par. 3. & leg. 7. tit. 22. par. 4. Si vero incipit sive ex aliqua re personæ debetur. Vt est seruitus vero quo ex aliqua re personæ debetur. Vt est

vifusfructus qui ex fundo fructuatio debetur, quicque mixta vocatur praescribuntur cum circulo inter praesentes decennio, inter alijs vicennio, at absque titulo, triennio. Sicut habetur leg. fin. li. Cod. de prescripti longiorib. Glosa, & Doctores ibi. Neque huc praescriptio obstat quod vifusfructus non semper est cum quibusdam temporibus percipiatur, & quod non possideatur cum actu existimari ut recte Antonius Gomez dicto cap. 12. z. 2. & aduersus, eti vifusfructus perceptio decennio fit, at illi, & possesso cuius vifusfructus percipiendi communis est. Non enim ex possessione naturali fundi ex quo vifusfructus omittit, neque ex possessione naturali ipsius vifusfructus hac nascitur praescriptio, sed ex possessione cuius utrius vifusfructus percipiendi.

Seruitus sic numerata, quia rei adhaeres, questione est siue concinna, aut quasi continua, ut est seruitus tunc immunitate oneris rendi, utilicidii, aquae ductus &c. Sic ut in continua, ut iter agendi per tuum pratum, ducendi curram ea via, palens invenientum in tuo prado, & venandi in tua saltu, praescribuntur cum titulo inter praesentes decennio, inter absentes vicennio, ut expedita notar. leg. final. vers. fin. Cod. de praescripti, longi temporis, vbi inquit Texus. Seruitus corporales immobiles praescribuntur tempora ordinario 10. annorum inter praesentes, & 10. inter absentes, mesianae titulo, & bona fide, nulla interveniente causa aduersari contra quem praescribitur, ita etiam vifusfructus, & exter seruitutes. Ad idem est iex si ego §. de Publiciana, & tradi Paul de Castro in leg. seruitus. 4. de juri poss. de seruitus, Fein cap. de quarta de praescripti, circa finem Antonius Gomez, 2. varia cap. 15. n. 6. & 27. Coliar, varia. 1. ap. 7. n. 11. Molina, tract. 2. diff. 70. vers. quod idem. Lefluis lib. 1. ap. 6. dub. 9. n. 2.

Seruitures reales continuae, aut quasi continua inter praesentes decennio, inter absentes vicennio ab illo circulo praescribuntur, eo quod illa possesso loco tituli succedat, & leuis prandij indicetur: habetur expressè, leg. si quis dimun. ff. fin. i. vifusfructus leg. forsan ff. de seruitutib. urbano, pratum, leg. 1. & 2. & ibi Glosa. Cod. de seruitutib. & aqua. & leg. regia. 1. tit. 21. par. 3. & probat optimè respondens contraria Fadibus lib. 13. contraria. cap. 84. Debet autem haec possesso haberi scientie & patientie aduersari aduersus quem praescribitur. Vnde constat ex dicta leg. 2. Cod. de seruitutib. & aqua & ex leg. quies. ff. de seruitutib. Quia scientie & patientie conseruant praescriptio confitent, & ius praescribent concedere. Ut docuit alius relatis Antonius Gomez, 2. varia cap. 15. n. 26. & 27. Molina, dicta 70. post medium. Lefluis, dub. 9. n. 2. dub. 13. contraria. cap. 82.

E contra seruitures reales discontinuae tempus immemorabile requiriunt, ut sine titulo praescribantur. Sicut decimum est, leg. fin. i. §. adactus aqua. ff. de aqua quotidiana, & effusa. Deinde aqua cuius origo memoria excessere inter constituit habetur. Ad idem est lex seruitutis. ff. de seruitutib. & leg. regia. 15. tit. 31. par. 3. Neque ad haec praescriptio requiriunt modo scientia & patientia aduersari, sicut non requiriunt ad eam seruitutis praescriptio, que interueniente viuo constituit, quia immemorialis praescriptio vno tituli habet. Atqueia docuit Glosa in dicta leg. hoc tunc. Contrauit. 1. varia. cap. 17. numer. 11. Antonius Gomez, Lachines, Lefluis, Molina citatus. Quod si inquires quare in praescriptio sine titulo seruitutibus discontinuis immemorabile tempus requiriunt, cum tamen in praescriptis seruitutibus continuis decennio vel vicennio sufficiat. Respondit praeterea Doctores, id est, quia seruitutes discontinues ob carum interruptionem difficile estis contra quos praescribent aduersus possunt, cum non habeant tempus fui vifus fixum, sed id voluntate praescribentur velibet. Sed secus vero procedit in seruitutibus continuis quarum vifus vtope continuus, & certus facile aduenti possit. Et haec est principia ratio ob quam vifusfructus semel in anno perceptus est, eti seruitus mixta praescribatur ab illo titulo triennio, cum tamen seruitures reales discontinuae requirant immemorabile tempus, quia vifusfructus non est seruitus plene discontinua, sed potius continuus, cum rei ex qua procedit tunc temporibus continet haec.

Verum cum huiusmodi seruitures reales aliae sint affirmatae, eo quod praedicta alia alicui actui positum subiungunt, vii contra tua domus obligata mea tigna recipere, tuum predium meum pecorum viam, paustum, aqueductum subiungit &c. Alii sine negatione quia actum positum negant. Vt si mihi neges efficiuum attollere, beneficium in eo aperire, in tuo fabri non venient nec per tuum predium ierifacere, ad suffragium cum aliis nisi admittit &c. diuinimode in ipsius incipit praescriptio, nam in seruitutibus affirmatiis praescribere incipit ab eo punto quo ab ipsius contradictione actum praedictum positivum seruitus currit, at in seruitutibus negatiis incipit a tempore quo nihil effectuerit impeditus actum positum. Hic cum Glosa leg. 1. Cod. de seruitutib. aduersari. Antonius Gomez, dicto cap. 15. n. 28. cap. 16. item, addit. Antonius Padilla, in leg. si quis actiones. n. 14. Cod. de seruitutib. Molina dicta 4. diff. 70. vers. quod idem. Lefluis lib. 1. cap. 6. dub. 9. n. 2. Hoc ut que de acquisitione seruitutis.

Quoad amissionem carum artice diuinimode loquendum

est de seruitibus urbanis, & ruricis, Nam urbana seruitures ut exinguantur, requirunt quod patiens seruitutem boni fidei, aliquem actum praefert quo vnum seruitute impedit, & tunc ut seruitute liberum reddat. Exemplum est. Titius habet ius immunitati cignum in tuum murum extrahit illud. Ut ergo aduersus illum praefert, non sufficit ut ipse utre praedicto non voratur, si quidam non est obligatus certis aliquibus temporibus eo ut, sed cum voluerit idemque requiritur, ut p[ro]f[essione] cignum immittere volenti refutis, & de facto impeditas. Ab eo agitur die quo hoc impedimentum boni fidei praeferatur incipit praescribere. Unde si in ea possessione per suis decennio praefecte aduersario, vel eo abiente vicinio prescriptionem compies, abique co quod aliquis titulus tibi necessarius sit. Vti colligitur ex leg. penult. Cod. de seruitibus. & leg. regia. 16. iii. 31. par. 3. & docer Molina. Disputat. 6. conclus. 4. & disputat. 70. post medium. Lessius. lib. 2. cap. 6. dubit. 6. numer. 30. Ruris vero seruitutes quales sunt agendi iter per alienum praedium, pacendi ibidem gregem, ducenti curium, deriuandi aquam solo non vnu per decennium inter praefecte, & vicinum inter abientes extinguumur, ut ex scripto ita leg. penult. confiat, & ex leg. h[ab]e[re] autem iur. ff. de seruitib[us]. urbano, prauoro, & tradit Sylvestro verbo Praescriptio. quaq[ue] 7. §. undecimo. Mol. Lessius. i. ii. au. Layman. lib. 3. sum. 5. tractat. 1. cap. 9. circa finem. Excepte seruitutes cuius vnu non fungula diebus, sed hebdomadis, aut mensibus: habendus est, nam duplicatum tempus expostulat ad fui prescriptionem inter praefecte videlicet vicinio. Vti colligitur ex leg. iiii. ff. quenammodum seruitus amittatur, & leg. vii. Cod. de seruitibus. Sed inter abientes duplicari etiam debet. Probabilior videtur pars neg[ra] si quidem in predictis legibus solum de prescriptione inter praefecte termino habitus est, ac proinde decisio iusta dicitur, haec autem iura quod abientes attiner incorrigibili manere debet. Sicut placuit Glossa in leg. penult. & vlt. Cod. de seruitibus. ex approbat[ur] leg. regia. 16. iii. 31. par. 3.

10 Superief dicendum de officiis, & beneficiis, iurisdictione que Ecclesia iistica, & facultari qualiter haec praescribatur? Regulariter haec omnia titulo praescribuntur decennio inter praefecte, & vicinio inter abientes, & abe[re] titulo tricennio nisi praescriptio sit aduersus Ecclesiam, iurisdictionem, aut principem, aut usus praefecti resoluta, quia eo casu seruandae sunt regulae superius posita de prescriptione iuris mobiliis, cum hec inter res immobiliis computentur & constitutae ex infra dicendis.

Ab hac autem regule excipiunt beneficia quod triennio bona fide pacifice possideatur, nam eo ipso possessor praescribit ne ab illo competitore possit dimoueri. Ut habeatur reg. cancell. de iure. p[ro]f[essione] ff. Sed an ex vi huius professionis acquiratur titulus beneficii ita ut possessor absque vila dispensatione possit securus in conscientia beneficium retinere? Non est constans sententia ut diximus. tractat. 1. de benef. disputat. 2. par. 33. Plures namque restituti affirmant patti patricianorum quibus addere potes Saa. verbo beneficium. numer. 14. Lessius. lib. 2. cap. 6. dubit. 10. in fine. 19. cap. 35. dubit. 25. numer. 140. Nicolaum Garcia. tractat. de benef. p. 8. cap. 1. numer. 15. Paul Layman. lib. 3. sum. 5. tractat. 1. cap. 8. conclus. 6. Dicuntur ex eo quod Pontifex videatur media illa possessione titulum beneficii possidenti ecedentes, siquidem denegat ne ab illo imputari possit. Sed contraria sententia ex loco & nunc veriorem esse iudicamus, quam praeceps ibi relatos docet Molin. tractat. 2. disputat. 10. initio. Etenim ut ibi ponderauerimus nullum est verbum in dicta regula cancellaria ex quo recte colligi possit proprietatem beneficii possessoris concedi, sed solum concedi ne ab altero molestanti possit ob vitandas lites, & ob praemuptio[n]em quae ad eum ligante beneficium obtinetur esse. Privilégia namque & maximè iuri communii derogantia statuta non sunt quin manifestissime constent. At iure communii statutum est ne vilium beneficium obneatur abeque canonica institutione cap. 1. de Regim. iuris in s. cap. ex frequenti u. de institutionib[us]. Ergo hoc privilegium quod sola triennali possessione beneficium acquiratur, utpote regulas iure clementi statuta introducendum non est cum de ipso manifeste non conferatur.

11 Ius vero praesentium ad beneficium aduersus quemcumque priuatum, propender Coarctatu. ad reg. p[ro]f[essione] 2. p[ro]f[essione] 10. numer. 8. non praescribi tempore ordinario, videlicet cum titulo decennio inter praefecte, & vicinio inter abientes titulo tricennio, sed opus est quadriennium cum titulo, aut immemorabile fine titulo co quod Ecclesia in erit ne patrionum varieatur. Sed recessus contrarium docuerunt Molina. disput. 70. est princip. & disput. 75. circa medium. Lessius. lib. 2. cap. 6. dubit. 1. c. numer. 33. Paul Layman. lib. 3. sum. 5. tractat. 1. c. p. 8. conclus. 5. Nam si attende consideretur in hac praescriptione non Ecclesia, sed priuatus qui patrionum praetendit praedicatur. Ecclesia namque patrum referit hunc vel illum habere patrionum & forte qui possedit virilior erit quam si qui praetendit, minorque variatio evenit, si possidens in iure patrionum conseretur, quam si eo dejecto aliis tertius admittatur. Longe plurius interest Ecclesia, ut absque eius conseruon[us] nouis feudataris, aut enim hyteta mutetur, & tamen tempore ordinario diximus ut possit feuer. Ferd. de Castro, de iuri. & iur.

dum, aut emphyteufum Ecclesia aduersus priuatum praescribi. Ergo à fortiori poterit ius patronatus.

Aduersus vero Ecclesiam ius patronatus non praescribitur nisi quadriennio cum titulo, vel tempore memoriam hominum excedente, quia ius resoluti huic seruitur. Sed hoc spectato iure antiquo intelligendum est, nam iuxta. Conc. Triad. c[oncilium] 2. 5. 1. 9. de reform. omnis patronatus excusus est, qui non fuerit ex fundatione, vel donatione Ecclesia, & ex authentico documento, & alius iure requisitus ostendatur, siue etiam ex multiplicatis praescriptionibus peranquam temporis curium qui hominum memoriam excedat aliwise secundum juris distinctionem. Neque immemorialis temporis probatio aliter patrons suffragatur, quam si praeferatur reliqua ad eam necessaria, praescriptiones etiam continuata non minor falso tem[po]r[is] quinquaginta annorum spatio, que omnes effectum fortasse sunt authenticis scriptis probentur. De cuius intellectu late egi tract. 13. de benef. disput. 2. fun. 2. Et ibi qualiter praescribi possit ius eligendi Rectorem in Ecclesia Collegiata.

§. XIV.

Quo tempore aduersus principem praescriptio compleatur?

1. Speciale tempus pro prescriptione bonorum Principi competentium requiritur.
2. Q[uod] si tempus requisitum pro prescriptione bonorum fisco Principio competitum, ratione delicti?
3. Quod pro bonis vacantes.
4. Quia principis competit in regnum suorum iurisdictionis praescribi non possunt.
5. Via prescriptio[is] obtinere potes exemptionem à solvendis tributis.
6. Quod tempus requiratur pro annuis prescriptionibus impossibilis ab iis qui sunt Princeps inferiores?
7. An praeceps possit qua Princeps tard[er] concedit?
8. Quia ad Regem, regnique coronam speciant possunt praescribi, & quod tempus ad hanc prescriptionem requiratur.
9. Quia Princidi competunt quaratione persona priuata est, praescribi possunt eodem tempore, ac alia bona priuatarum.

P[ro] prescriptione bonorum Principi competentium species P[ro] tempus designatum est, ut videbitur, eaque de causa placuit hanc prescriptionem ab aliis praescriptionibus sequi. Narrata. ad reg. p[ro]f[essione] 2. p[ro]f[essione] 1. numer. 7. quem ali Neoterici sequuntur, bona Principi competentia in quinque species diuidit. Primo loco constituit bona fisco Principis competentia. Secundò qua competit Principi in recognitionem sua suprema potestatis. Tertio, qua ipsi ratione sua dignitatis referuntur. Quarto eius corona sunt annexa. Quinto qua ipsi ut priuata personae competit.

Quod primum attinet bona fisco Principi pertinencia eo quod debita sunt ratione delicti ante sententiam regulariter vicinio praescribuntur. Vt precedent[er] puncto dixi, ibique excepti debita contracta ab non solum vestigial, quia quinquennio praescribuntur, & debita ab heresis crimen quae ad minus quadriennium exigunt. At si loquuntur de bons fisco per sententiam delicti addictis, non tam fisco incorporatis, sed apud rem, vel tertium possessor permanentibus, regulariter vicinio praescribuntur, excepta confititatione in causa heretis. Si vero iam fisco incorporata, & ab ipso possessa necessariò exigunt ad iuri praescriptio[n]em quadriennium ex leg. omnes Cod. de prescript. 30. vii. 40. annos. §. rei p[ro]f[essione] i. ae. usus[us] p[ro]f[essione] & b. Glossa & tradit in praesenti Molina. disp. 73. Lessius. lib. 2. cap. 6. dub. 12. Laym. lib. 3. sum. 5. tractat. 1. cap. 8. conclus. 5. vt latius probatur. radit. 4. fide disputat. 5. tar. 19.

Bona vero vacanta fisco facultati pertinencia, si fisco demunata fuit, neque occupavit quadriennio bona fide etiam abeque titulo praescribuntur. Ut constat ex leg. 1. Cod. de quadriennis praescripti. & lege intra quartu[is] ff. de diversis, & temporal. praescripti. Quod si demunata facta non est praescribuntur sicut & alia bona priuatarum cum titulo & bona fide decennio, abeque, titulo tricennio. Et sic dicendum est de quibuscumque bonis, quae ex alia ratio ne quam ex dei[ctio] fisco competit, nisi specialis aliqua exceptio in iure habeatur. Vt habeatur. leg. 3. ff. de rendendis iuriis. Sicut bene aduersus Molina tractat. 2. d. p[ro]f[essione] 73. circa finem. Si vero haec bona vacanta, sive incorporata fisco Ecclesia Romana inferioris competit quadriennio, & non minor tempore praescribuntur. Quod si Romana Ecclesia fisco addicta fuit, centenario indigent ad sui praescriptio[n]em iuxta ea que si perius diximus, & notarunt Molina, Lessius, & Laym. loc. cit.

Secundò resert Coarctatu. que debentur Principi, in signum sua supremae iurisdictionis, ut vestigial & census, & haec affirmat ad dictam reg. p[ro]f[essione] 2. p[ro]f[essione] 1. numer. 8. praescribi non posse. Quod euam

F 2

eriam docuit Panormit. cap. cum nobis n. 12. de prescriptionib.
Decius Conf. 503. col. Andreas Fathineus. lib. 13. cap. 81. Molina.
tract. 2. disp. 4. conclus. 2. Lefsius lib. 2. cap. 6. dub. 12. n. 41. &
habitur legem temporis Cod. de praescripti. 30. annos. Etenim cum
subditus praescribere debeant iuxta leges a suo Princeps latas, veri-
simile non est, immo nec ratione conformatum leges aliquas a
Princeps constitutis quibus subditus a recognitione iure supreme
potestari eximantur. Vnde non mihi probatur sententia Couar-
traru. ad reg. professor. 2. p. §. 2. num. 8. & Lefsius lib. 2. cap. 6. dub.
14. numer. 14. afferentum subditum praescribere aduersus suum
principem posse, exemptione a sua obediencia, & iurisdictione;
sicut videtur plures principes praescriptiis exemptione a
iurisdictione temporali. Nam ut recte inquit Mol. dicta d' spars.
74. conclus. 3. praetereo subditorum omnem suam vim habet
ex voluntate sui Princeps, neque ad alia extendi potest
quam ab ipso fuerit constitutum. Non enim subditus alii le-
gitibus quam sui Princeps reguntur; at ut super dixi verisimile
non est vele Princeps iure prescriptionis aliquem a sua iuris-
dictione eximi. Ergo hanc exemptionem praescribere nullatenus
potest. Confitio: ipse Couartrau. & Lefsius ex communis leni-
tia afferunt praescribi non posse exemptionem a solvendis tributis
quaes in signum subiectiois supremae potestari debentur, at si
subditus exemptionem a iurisdictione Princeps praescribere
posset & illam exemptionem a solvendis tributis praescriberet,
siquidem subiectio, iam non obligatur se Superiori subiectore,
& solutione tributorum eius supremam potestati
recognoscere. Item ipse Lefsius, Couartrau. & alii recte neg-
ant posse praescribi a subditis immunitatem ab obediencia
Principis, vel ab eius correctione, vel ut ad eum non possit ap-
pellari; at praescripta plena exemptione ab eius dictione,
consequenter praescribunt immunitas ab eius obediencia. Ergo
affectionum est praescribit non posse exemptionem a iurisdictione
one. Negat credendum est Principes qui alioquin fuerunt sub-
ditus Romano Imperio, exemptionem a iurisdictione via
prescriptionis obtinuisse, sed ratione contraetus aut alia. For-
te haec rationes se Couartrau. obvulerunt, ideoque dixit non posse
subditus si ut tam propter auctoritate praescribere aduersus suum
principem exemptionem a solvendis tributis, in recognitionem
supremaz potestatis impositis, bene tamen praescribere exemptionem
ab eius subiectio, quia in hac prescriptione non se subditus
proficit. Sed adhuc nostra conclusio, eisque fundamen-
tum firmum esse debet, nam quantumcumque ipse subditus se ut
liberum proficit, si tamen subditus est praescribere debet iux-
ta sui principis leges, que non sunt credenda exemptionem a
iurisdictione, via prescriptionis concedere, vptore que Principi
maxima preuidetur.

Potes tamen via praescriptionis obtinere immunitatem a
solvendis tributis, alii que indicetibus communibus in subdito
belli imminentis, vel necessariis Princeps sublenanda, etiam
mancas aliquo plebeis, quia nihil est quod praedicta praescriptione
obstet. Sicut aliis relatis docuit Couartrau. d. §. num. 8.
Lefsius. dub. 12. num. 41. Et quamvis Alexand. conf. 136. num.
19. lib. 2. Curius Junior. conf. 60. colum. penult. Anton. Ru-
beus. conf. 21. col. 2. Sentiant ad praescriptionem opus esse quod
praescribens interpellari, & interpellationi refutat. Argum.
leg. cum seimus & ibi Bart. Cod. de agriculti. & cunctis lib. 11.
Ait itanum rectius Aymon Sarellum. conf. 111. & de antiquis.
tempor. 4. p. cap. circa primiss. num. 63. & 38. Quem refer, &
videatur sequi Couartrau. §. 2. num. 8. negat hanc interpellationem,
& contradictionem necessariam esse, sed ex eo tantum
quod indicent tributum non solerent, praescriptionem perficiet.
Nam cum exemptione ab his tributis in carenca solutionis con-
sistat, nullam ex parte praescribentes contradictionem require,
vt saperius probatum est in seruitutis negatu. Neque contra-
rium probat lex cum seimus: nam ut praetitai Doctores do-
cent ibi sermo est de praescribenda seruitute, quia in vnum deduci potest. Tempus vero de praescribendam harum prae-
scriptionum exemptionem, sive sint praescriptiones indirecte a Princepe,
sive a republica, quadriennium necessarium est cum titulo, &
sufficit, & immemoriale absque titulo, vt ex Alexand. Immola &
Iafone traxit Couartrau. surn. In regno tamen Castellae ex sen-
tentia Gregor. Lopez. leg. b. tis. 2. par. 3. nemo videatur praedita
tributa praescribere posse, etiam tempus immemoriale allegat,
siquidem ea in lege hac praescriptio comparatur praescriptioni re-
rum sacrarum & hominis liberi, que nullo vnguam tempore
praescribuntur.

Quod si sermo sit de tributis, seu annuis præstationibus que
Marchiones, Comites, Dukes, aliquae nobes suis vasallis
imponunt, eti plures censeant allegato titulo, decennio praescri-
bi absque titulo tricennio, longe verius est immemoriale tempus
absque titulo requiri, & quadriennium cum titulo. Etenim
quovis aduersus praescribentem adeat iuris presumptio quadra-
genarium cum titulo, & immemoriale absque titulo neces-
sarium est. Ut probat Textus in cap. 1. de praescript. lib. 6. At
aduersus Dominos suis vasallis has annuis præstations indi-
cantes, est iuris presumptio quod per extorsionem, & vio-
lentiam extorciuntur. leg. vlt. §. si inst. ff. quod meus causa. Ergo

quadriennium cum titulo vel immemoriale requiri est, &
pluribus sumat Couartrau. ad reg. professor. 2. p. §. 4. numer. 5. Mol-
na. disp. 75. circa fin. contentique lex regia. 7. iii. 15. lib. 4. nos
collect.

Tertiam speciem constitui Couartrau. dicto §. 2. n. 8. ostendit
qua Princeps ratione sua superem dignitatis referuntur, in qua
specie alia sunt que Princeps nunquam communicat, ut leges
condere rotum regnum obligantes, monetari nomine pri-
prio cedere, ad ipsum ultimo appellare, procedere in causa appelle-
tatione remora, recuocare sententiam que in rem indicatam trans-
fuerit. Alia sunt que aliquando eti raro Princeps concedit mi-
nimorum imponere tributa, instituere tabulationes de novo, re-
nam ex auctoribus minoribus concedere, legitimare illegitos, re-
stituire infami suam famam & statum primitum, remitte-
re personam delicti cum non est pars lesa, malefactores vni-
supplicio punire. Princeps generis bona nunquam praescribuntur,
qua non est verisimile Princeps velle praescriptione acquiri
qua ipse vlo vnguam privilegio concedit: vt recte ob-
notauit Molna. disput. 75. vers. 1. aqua. At bona pollo-
rioris genesis praescribi possunt, siquidem a Princeps habu-
nt aliquando communicantur. Ut deciditur. cap. super quibus
§. praescripta de Verbor. significat & probat. Couartrau. ad reg. pro-
fessor. 2. p. §. 2. num. 8. & §. 3. à principio. Lefsius lib. 2. cap. 6. dub.
12. numer. 41. Fathineus. lib. 13. cap. 81. Molna. loco citato.
Tempus autem huic praescriptioni necessarium existimat. Molna
esse centum annorum cum titulo argum. leg. vlt. Colle. de San-
ctis Ecclesiis. vbi aduersus ciuitates non datur praescriptio
minor tempore quam centum annorum cum titulo & im-
memoriale absque titulo. Ergo a fortiori idem tempus necessarium
erit in praescriptione aduersus Princeps, regnum coronam.
Sed verius est quadriennium cum titulo sufficere. Vt quoque
alii relatis Couartrau. & Lefsius. supr. 1. de praescript. lib. 6. &
ex legat. rig. 1. tit. 10. lib. 5. noua collig. Neque obstat in praescriptio
aduersus ciuitates, centenarium cum titulo requiri.
Tum quia ea fuit decimo specialis que non debet excedi ad
ea que Princeps competunt. Tum & praeceps quia privilegium
illud ciuitatibus concessum non est pro quibuscumque bonis, sed
pro bonis que ex hereditate, legato, donato, fideicomisso,
empio competunt. Vt bene aduersus Lefsius dicta
dubitata. 12. circa finis. Quando vero titulus non adit,
immemoriale tempus necessarium est: quippe ius commis-
his praescriptionibus resolutus, & praesumit mala fide introducita
esse.

Quarto enumerat bona qua ad Regem, Regnum coronam
spectant; qualia sunt prata paucorum, salutis ferarum, viaria,
predia rustica, & urbana &c. Haec enim quia a Rege quandoque
conceduntur aduersus eum possunt praescribi. Sed quod tempus
necessarium sit huic praescriptio. Variani Doctores. Nam
Nicolaus Boecius. ques. 264. numer. 25. afferunt quadra-
genarium cum titulo sufficere, co quod lex vlt. Cod. de arre-
ctu Ecclesi. requirent centenarium praescriptionem in us
que ciuitatis, Monasteriorum, Ecclesiis, alii que loci p[ro]p[ri]e competunt,
ex hereditate, legato, donato, fideicomisso, aut empio re-
stricta fuit ad tempus quadriennium per ambientes parochias
Cod. de sacra[n]tis Ecclesi. Verum ut recte Couartrau.
ad reg. professor. 2. p. §. 2. numer. 8. & 9. Mol. disput. 74. conclus.
4. Lefsius cap. 9. dubitat. 12. aduersus Aurb. quia aliis lo-
cum restrinxit praescriptionem aduersus Ecclesi, Monasteria,
Hospitalia, aliaque loci p[ro]p[ri]e, non auctem aduersus ciuitates. Quare
lex ultima ea parte quia ciuitates spectat, incorpore permanet,
ut intuentur eti manifestum. Quo posito si bona praescribenda
principi cuiusque corona competit ex hereditate, legato, do-
nato, fideicomisso, aut empio centenarium tempus cum
titulo necessarium est ad illorum praescriptionem, eo quod hoc
tempus pro praescribendis praedictis bonis aduersus ciuitates re-
quiritur. Ergo a fortiori pro praescribendis aduersus regis coro-
nam requirendum est. Secundus vero si principi, cuique corona ex
alio capite competunt.

Quinto refert que Princeps competunt quā persona prout
est, & in his nullo privilegio speciali gaudeat Princeps, sed tempus
quod sufficiens est ut aduersus quemlibet priuatum praescribatur
aduersus Princeps sufficit. Ut tradit Bald. leg. 2. Cate-
chismus de u[er]a sapientia Couartrau. ad reg. professor. 2. p. §. 1.
in fine Mol. disput. 74. conclus. 5. Lefsius lib. 2. cap. 6. dub. 12. num. 41.
in fine.

§. XV.

Quae res praescribi non possunt?

- 1 Expenduntur aliqua in quibus se nulla est diffundit.
- 2 Proponitur qua[si]o, an alieni arti prohibita praescribi possit.
- 3 Resolutus praescribi non posse.
- 4 Aduersus eos qui agere possunt tend potest currere praescriptio.
- 5 Praescriptio immemoriali optime valent praescribili.
- 6 Praescriptio introduci potest feudum. Maj. 1. n. 2.

Non est sermo de his que tempore ex lino decennio, & vicenio non praescribuntur, sed inde tempore longissimo ad sui praescriptionem. Nam licet haec in iure censetur non posse praescribi, id de praescriptione ordinaria intelligitur, non autem de praescriptione extraordinaria. Sed sermo est de iis que nulla praescriptione acquiri possunt. In quotum numero computanda primò est hominis libertas qua ut dictum supra est nullo tempore potest praescribi leg. Cod. de longi temporis praescript. pro l. veritate. §. sed antiqua insit. de usucacionib. leg. regia. 6. tit. 29. par. 3. Secundò ea que principi competunt in recognitionem supremam potestatis praescribi nequeunt. leg. competit. Cod. de praescript. 30. annos. & habent superaddita leg. regia. 6. Tertio nequecum subditus aduersus suum Prelatum, & Episcopum se defendere ne videntur, ne illi solam procurationem debitam cum videntur. cap. cum in officio de praescriptionib. cap. cum instantia de Censibus. Optime tamen potest alius aduersus dictum Prelatum praescribere, & ut eius subditus apud ipsum videntur, ipsique procurationem solvant, ut ex dico cap. cum ex officio. constat & notauit Molina. disp. 79. post princip. Quarto nulla ex Ecclesia tempore generali interdicti praescriberi potest vt Diuina officia celebret alta voce, & pulsat campanis &c. quia ea praescriptio est iniqua ipso que derogat rerum Ecclesiastice Disciplina, eaque de causa in cap. cum iner de confusione famili praeceptio, seu confundendo irritant. Quinto res publicæ ut eis publicis viibus depurata, ut sunt platea, forum, via, publica, pontes, exitus & similia nulli praescriptio neque in toto, neque in parte subducuntur, eo quod haec vpozit omnibus communia possideri à priuato nonneque: & habent. leg. usucacionem. ff. de usucacionib. leg. 1. §. finali. ff. de a. quirend. possess. & notauit ibi Glosfa. & Gregor. Lopez. leg. reg. 7. tit. 29. par. 3. Quod utrum est, tametip populus eis vi definit. leg. viam. ff. de vii publica. quia facit est quod eis vi posuit, & ad eum finem facinet designata. Sicut adiungit Molina. truct. 2. disp. 79. post princip. Sexto limites regnum, prouinciarum, diocesum, parochiarum si manifesti sint praescribi nequeunt, quia ea praescriptio vpozit causa confusione relictum. cap. inter memorias. 6. que. 3. 3. cap. super ius de parochi. s. Septimò praescriptio non subducuntur quia absque certis solemnitatibus alienati prohibentur. Ut sunt res Ecclesiæ, pupilli, & minoris, quia praefumuntur mala fide accepta. At si de bona fide possidentis constet, res Ecclesiæ quadagenaria cum titulo praescribentur, & ab quo titulo tempore immemoriali. Res vero pupilli durante pupillari etate nequaque praescribi possunt, ita ut durante pupillari etate nec praescriptio incipere potest, nec antecepta continari, sed totum illud tempus à praescriptione subtradendum est, ut nouo iure decidatur. leg. sicut in rem. ver. que ergo Cod. de praescript. 30. annos Author. nisi tricennale Cod. de bonis maternis. Aduersus tamen minores sola præceptio longissimi temporis admittitur, tametip titulus adit. Ut habeatur. leg. fin. Cod. in quibus causis in integrum restituiri necessaria non est. Et leg. 3. Cod. in quibus non obiciantur longi tempora praescriptio. Octauo que absoluti alienari prohibentur, ut sunt fundi doloris, res primogeniti vinculo alligatae feuda, fideicommissa, legata praescribi quidem possunt, si antequam haec onera subiuncta praescriptio accepta, quia ob supereminenti onere praescriptio non infirmatur. Vt de fundo dolori dicuntur leg. si fundam. ff. de fundo dolori. cuius decisionem extendunt communites Doctores. Panormit. cap. cum non licet. de praescript. n. 7. Anton Gomez. leg. 40. Tauri. n. 90. Molina. de primogen. lib. 4. cap. 10. n. 40. Molina. Iesuita truct. 2. disp. 79 post medium. Leffius. lib. 2. cap. 6. dub. 1. 5. ad reliqua omnia supradicta quorum alienatio interdicta est.

Affecta vero ea bona predicta onere nequaque praescribi possunt tempore ordinario, nemini decennio, vel vicenio etiam cum titulo, qui iustam alias præbetur praescribendi. Ut dicitur. leg. fin. §. sin. auctor. Cod. communia de legatis. ibi. Vt nec usucacio, nec longi temporis praescriptio contra legata rem, vel fideicommissarii precedat. Idque, habet verum, tametip res non à prohibito alienare, fed ab alio tertio bona fide accepta sit, quia nec bona fides alienantes, neque accipientis, impedire legis effectum potest. Sicut bene norarunt Gregor. Lopez. leg. 10. tit. 26. par. 4. ver. ist tertius casus. Anton Gomez. leg. 40. aut. 90. Molina. de primogen. lib. 4. cap. 10. numer. 1. Molina. sicut in disp. 79. post medium, & ali plures apud ipsos.

Quocirca difficultas grauissima est, An saltem tempore longissimo nimium tricennio, vel quadragesimo praescribi possit? Et ratio difficultatis est quia ex vi huius praescriptionis impeditur & possello omnibus illis qui fideicommissum, feudum, & majoratum habent debent, & quique in eo successuti sunt ex voluntate primi intituentis iuxta Texum in c. unico de gradib. successorum, cap. unico de natura success. feudi. cap. unico de feudo Marchia leg. unum ex familia. §. 1. delegat. 2. leg. prouincia. §. familia. ff. de verbis. significat. & alios. At predictis praedicatur non potest hac praescriptio; Tum quia ipsi vpozit majoratum, feudum, aut fideicommissum non possidentes apud ipsos.

agere non possunt, at agere non valentibus praescriptio non currit. leg. 1. Cod. de annis excepti. subiungit, nisi tricennalis Cod. de bonis maternis. Ergo pro fideicommisso, feudo, & maio: atu praescribendo in prædictum corum, qui vocati sunt stare non potest praescriptio. Adeo prohibita alienatione, prohibita censetur praescriptio, quæ est quedam legalis alienatio.

Hanc tamen rationem Courtruu ad reg. professor. 3. p. §. post. 3. conclus. constat est dissoltere dicens ex prohibitione alienationis folium inferni prohibitum esse praescriptiōnē ordinariā, de qua in leg. v. §. sin. auctor. Cod. communia de legatis. non tamē praescriptiōnē extraordinariā 30. vel 40. annorum, siue ita non est prohibita alienatio extraordinaria, quæ ex beneficio Principis fieri posset. Quod vero successores feudi, maioratus, & fideicommissi succedant ex iure habito a primo institutore, neque possint praescriptiōnē contradicere, non obstat (inquit) quod aduersus eos praescribi non possit: nam concessa praescriptiōne aduersus possidentem, eo ipso concessa censetur aduersus successores, quippe successores usi habent possidendi praeditam rem, eis quo ab antecessore beneficio, & autoritate legis, euicta non sit, scilicet eodem iure priuarentur, si sicut est addicta. Quapropter Courtruu in eam sententiam maxime propenderet, quæ afferit praescriptiōnē fideicommissi, feudi, & maioratus in prædictum successorum dari posse.

Nihilominus praescribi non posse feendum, maioratum, fideicommissum in prædictum corum qui vocati sunt, praescriptio nequamecumque longissima, docuerunt ex communi sententia Gregor. Lopez. leg. 10. post medium. 11. 26. part. 4. Courtruu. ad reg. post filii 3. §. 3. conclus. 3. Andreas Fachin. lib. 7. controver. cap. 12. & lib. 1. 3. cap. 80. Anton. Gomez. leg. 40. Tauri. n. 90. Molina. de primogen. lib. 4. cap. 10. n. 3. & alii innumerati apud ipsos. Dux tripli fundamento, primo in his feudi, maioratus, fideicommissis non solum est prohibito alienationis inducta a lege, sed etiam ab ipso primo institutore; siquidem institutor maioratus, feudum, & designans personas quibus decursum debet, & modum quoad ipsas detinendum sit, tacite prohibetur & exclusit quamlibet aliam alienationem: at ex folio prohibitione a lege inducta excluditur praescriptio ordinaria. Ut decidit lex v. §. sin. auctor. Cod. communia de legatis. Ergo prohibitione addita, ut aliquid operetur praescriptiōnē extraordinariā excludere debet. Adeo si institutor maioratus, feudi, & fideicommissi, & feudi dominum concedit cuiilibet successori non absolue, sed pro eius vita, ita ut in eius institutione tot videantur adesse concessiones, quot fuerint personae succellere: quia omnes ex primo institutore non ex ultimo possessori rem possidendant acipiunt. Ut colligitur. ex leg. Cod. de legatis. eg. donationis. §. species ff. de donationib. & notauit Roderic. Suarez. in leg. quoniam. q. & f. 8. Cod. de ius. ius. et. etiam. Ergo ex praescriptiōne aduersus ultimum possessorum inferti nequit praescriptio aduersus sequentes, cum non sit cenlenda praescriptio in re absolute, sed quatenus possessori competit. Non enim praescriptio acquiri potest amplius quam quod vero titulo poterat concedi cum praescriptio loco tituli subrogetur. Vt tradit Bald. in leg. nullius. Cod. de rei vindicatis ac nec possessor, neque alius poterat feendum, fideicommissum, & maioratum alienare, natum feudi fideicommissi, & maioratus destruendo, ergo neque hac ratione praescriptiōbi possent. Tertio successori in feudo, maioratu, & fideicommisso nequerunt praescriptiōnē impedire viuenit possessor, aduersus quem praescriptio facta est, quia illis nondum maioratus cessit. At impedito agere praescriptio aduersus illeum currere non potest, quia tunc incipit curere praescriptio quando alio nata est. leg. sicut v. §. que ergo ibi ex quo iure impetrare cap. 1. & leg. cum nullius. §. quam ob rem. & §. illud. Cod. de praescript. 30. vel 40. annos. idem n. fin. §. sin. auctor. Cod. communia de legatis. dicitur de Fideicommissario, omnis licentia patet rem vindicare, & sibi assignare nullo obstaculo a determinib. opponendo. Si igitur ei nullum obstaculum opponi potest, neque etiam opponi potest praescriptio. Quod si dicas praescriptiōnē currere aduersus possidorem actualem directe, & indirecte aduersus futuros, nullumque est inconveniens quod aduersus non valentes agere praescriptio indirecte curat: obstat quia directe successoribus dicta praescriptio ladit, cum his illis quicquid sit a primo institutore, tam ne maioratus dissoletur, tum ut ipsi succedant. Tum quia ipsi nullum iur ex possessor, sed ex maioratus institutore obtineant.

Hac autem verius procedunt secundum leges Hispanie. leg. 7. tit. 4. par. 5. & leg. 41. tauri que habet. §. lex 8. tit. 7. lib. 5. noua collect. quibus cauter mortuo eo qui possiditionem ciuilium, & naturalem habebat, bonorum maioratus, & cedat voluntate non obstante quod alius viuente primo possidore, vel o defuncto

defuncto possessionem accepit, quia ea possessio non censetur ciuilis: ac proinde nec iustificans prescritionem, vt late, & eruditè probat Gregorius Lopez d'ila leg. 10. tit. 26 par. 4. Molina de primogen. lib. 4. cap. 10. num. 6. Molina Iustitia. disputa. 79. circa finem.

4 Notanter dixi non posse prescribi feudum, fideicommissum, & maiorum in prauidicum eorum qui vocati sunt, nisi ipsi valentes agere. Nam aduersus eos qui agere possunt optime currere potest prescritione. Ut eleganter probat Molina. lib. de primogen. cap. 10. n. 7 & colligetur manifeste ex leg. vlti. Cod. communia de legis. a contrario sensu. ibi cum vlti capitulo ordinaria aduersus legatarium, & fidei communiarum excluditur, tamen ergo approbat vlti capitulo extraordinaria, tamet Anton. Gomez. dicta leg. 40. numer. 90. in medio contrarium opinetur.

5 Quæ hucusque dicta sunt solum procedure de prescritione longi temporis & longissimi, non vero de prescritione memoriam hominum excedente: haec enim cum vita habeat tituli, & prescritionem inducat omnia requisita adesse quod ad dictam alienationem fuerint necessaria, nimirum non est quod valeat omnibus praedictare. Sicut tradidit Anton. Gomez. dicta leg. 40. n. 90. in fine. Molin. d. cap. 10. in fine. Molina Iustitia. d. disp. 79. post med. & alii passim.

6 E contra sermo esse potest de prescritione feudi, fideicommissi, maioratice introducendo. Neque dubium est hec onera introducta possunt posse inveniri. Tempus autem huius prescritioni necessarium, est Molina. trac. 2. disp. 75. vlti. aduersus vero existimat vicennium, vel tricennium titulo sufficiere verius est quadragenarium cum titulo, vel immemorabile absque titulo requisitum esse. Vt docerunt pluribus relatis Mol. de primogen. lib. 2. cap. 6. n. 5. Gutierrez. præc. qq. 6. 2. n. 1. Lessius. lib. 2. cap. 6. disp. 1. n. num. 48.

§. XVII.

Qualiter prescritione cutrat, dormiat, interrumperetur, vel continuetur?

- 1 Curvis prescritione cum requisita prescritione adiun.
- 2 Interrumpit cum impedimentum apponitur, ne ulterius procedat.
- 3 Tricennialis prescritione nec citatione, nec litiis contestatione interrumperetur.
- 4 Bend tamen litiu contestatione, decennalis vel vicennialis cum titulo, vel tricennialis oblique gisito.
- 5 Quia in odium creditorum non exiguntur debitum conceditur sola citatione interrumperetur.
- 6 Interrupta prescritione in possessione interrupta censetur in proprietate secundam ius naturale.
- 7 Secum est dicendum si de interruptio eti. loquamus.
- 8 Latum est distinctione inter prescritionem naturaliter interruptam, & inter interruptum ciuiliter, & quod sit.
- 9 Continuationem possessionis non impedit quod res possessa ex uno in alium transferatur, si utique bona fide possedatur.

1 Prescritione currit, incipit, & procedit cum requisita prescritione adiuncta, tempore possesso, bona fides, & titulus si titulus requiratur. Dormit vero cum ob aliquod impedimentum superueniens suspenditur, & sopitum tamecum postmodum reuinicit. Illud autem impedimentum quod fuerit efficax ne prescritione prodiugatur, a fortiori ex effice quam prius incipiat, sed non est contra quia regulariter plura generationi reg. quam illius conseruationis requiruntur. Unde cum tempore possit, bellum & cum in loco non est qui ius dicat, dormiat prescritione. cap. xx transmissa de prescritionib. ca. prima actione. 16. q. 3. Et aduersus Ecclesiasticum cum Prelato vacat: vel iniurium habet ad agendum. cap. 1. & cap. xviii. de prescritionib. inchoatura prescritione illis temporibus non potest. E contra vero aduersus bona adiunctionem filii, dum est sub patri potestate prescritione incipere non potest. leg. 1. Cod. de bonis maternis. Neque item aduersus vxorem in bonis dotalibus. leg. in rebus. Cod. de iure dotorum. At si antea copti fuerit optimè potest continuari, quia minus requiritur ut continueatur prescritione quam ut initium sumatur.

2 Interrumpit vero prescritione cum impedimentum apponitur, ne ulterius procedat, sed omnino cessat. Hoc autem impedimentum duplex est aliud naturale, aliud ciuilis. Vnde duplum prescritionis interruptionem Doctores assignant aliud naturale, & aliud ciuilium. Naturale est qua aliquid ex requisitis ad prescribendum deficit, nimirum possello, bona fides, vel titulus, quia sine illis prescritione subsistere non potest. Vt tradidit Doctores in leg. naturae iste ff. de usucaptione & leg. 3. §. ex contrario ff. de acquirenda poss. ff. & in leg. 1. Cod. de servis fugitiis, & pluribus exortat Gregor. Lopez. leg. 9. tit. 29. par. 3. Et licet Fechin. in cap. vlti. de prescritionib. col. penult. & alii relati à

Couarrui. 2. §. 12. n. 2. sentiant ob defectum tituli vel ipso fidei non interrumpi prescritionem, sed dormire, & tempora ita vt redeunte postmodum bona fide possit prescritione continuari verius est omnino interrumpi ita vt necessarium sit continuo inchoari. Vti docuit Abbas. in dicto cap. fin. de prescr. 29. par. 3. Couarrui. plures referens dicto §. 12. n. 2. Mol. d. p. 7. 3.

Cuius vero interrumpit est quæ per actum iuridicum interpellatur nimis citationem, aut litiis contestationem. Tricennialis quo prescritione quia omnipotens favorabilis est, eo quod si inducatur in fauorem possidentium nec citatione, nec litiis contestatione interrumpitur, sed durante liti perficitur, quod si possessor damnum fuerit tenetur rem restituere in cuius fauorem lenitatem fertur. Vt probat lex 2. §. vlti. ff. de usucaptionib. pro empti. Iustianus. §. quantum. ff. ad exhibendum leg. pro acceptam. ff. de rei vindicat. & Tradit Panormit. cap. illud. n. 11. de prescr. 29. Corat affirmans esse omnium §. 12. n. 4. concl. Mol. d. p. 7. 3.